7. SED QUID AGAM? SI LOCUTUS FUERO, NON QUIESCET DOLOR MEUS; ET SI TACUERO, NON RECEDET A ME. — Quo me, inquit, veritam nescio, nam neque sermo, neque silentium dolorem meum lenit: si locutus fuero, molestum valde est cum iis hominibus disputare, qui tot tamque graves mihi contumelias imponunt; sin autem tacuero, grave nimis est, cum tot falsa mihi crimina objiciantur,

Vers. 7. Jobi doloribus neque loquela neque silentium erat affligi

tum re-
medium.

non respondere. Hæret igitur Job animi dubius, an videlicet suis istis amicis amplius debeat respondere nec ne : nam sive taceat, sive ipsis iterum loquatur, quod potissimum ex hac collatione et amico colloquio percipere intendit, nempe gravissimorum dolorum suorum aliquod levamen et refrigerium, se assecuturum desperat. Profecto Jobus loquens dolorem minime leniebat, cum sermo omnino deberet esse asper ob calumnias et criminationes adversariorum verius quam amicorum, quas refellere cogebatur : silens vero nihilo mitiorem imo acerbiorum ferebat cruciatum, amarum cogitationibus exagitatus, et ingenti cœstitiæ pondere oppressus. In Hebræo et Græco non habentur illa verba : « Sed quid agam? » comode tamen subintelliguntur, cum versum hunc claudunt per interrogationem. Hebræus quidem hoc modo : « Si loquar, non prohibebitur dolor meus, et si desinam, » scilicet loqui, « quid a me abscedet? » ut sit sensus : Si causam meam egero innocentiamque tutatus fuero (hoc enim loqui significat cum alibi, tum *supr.* cap. XIII, 3 : « Ad Omnipotentem loquar, » id est, apud Deum causam meam disceptabo) non cohibebitur, non lenietur, nec cessabit dolor meus, quem auget improbitas vestra et perversum iudicium de hac mea calamitate : nam quia sic affligor, iudicatis me esse improbum ; dicitis enim Deum non affligere illum qui purus est a peccato. Si autem tacuero, quid doloris a me abscedet? *q. d.* Non sic tamen abibit dolor meus, hoc est, non recedet a me, nec quidquam remittetur, ne tantillum quidem : imo silentium meum fraudi mihi erit : videbor enim in culpa esse si tacuero, juxta tritum illud jurisperitis axioma : « Qui tacet consentire videtur : » quia culpam agnoscere videtur qui ad objecta crimina non respondet. Septuaginta vero sic vertunt, ἐὰν γὰρ λαλήσω, οὐκ ἀλγήσω τὸ τραῦμα, si enim loquar, non dolebo vulnus, quæ Scholiastes admonet legenda esse per interrogationem, *nonne dolebo?* *q. d.* Omnino dolebo ; Symmachus vertit, οὐκ ἐδύσει ὁ πόνος μου, non cedet neque mitescet dolor meus. Pergunt Septuaginta, ἐὰν δὲ καὶ σιωπήσω, τί ἄλλον τραῦθισμαί, et si tacuero, quid minus vulnerabor? Anxius ergo Job, an loqui tacereve debeat, tandem ad loquendum potius se accingere videtur, dum in hanc modum summas suas miseras exaggerat dicens :